viscera, divellebantur musculi a compagibus, et sensus doloris revera magnus et acer invadebat virum fortem. Ille autem periude ac si nullam patetetur molestiam, in malis ita erat affectus, silentio ferens crebros ictus flagellorum, et pati propter Christum, habens satis magnum dolorum solatum.

IX. Cum autem jam defessus quidem esset Valerius, defatigati autem essent lictores feriendo, eum vero tormenta magis laetificarent, Christus eum in celos accersit, athletam digne coronaturus. Is autem et statim spiritum in manus ejus, qui vocavit, et corpus mortuum tradidit flagellantibus. Quod insepultum quidem fuit projectum, ut devoraretur a feris et alilibus, cum ita jussisset Valerius. Vespere autem quidam ex iis qui illic prope habitabant, id abscondunt in quadam propinqua spelunca, ducentes hoc esse opus benigni et clementis animi, aut sic etiam divina dispensante Providentia. Quidnam autem est postea consecutum? Valerius praeses, qui erat revera versuta et fraudulenta vulpes, lenioribus verbis sanctos aggreditur, timens forte, ne ipsos quoque, sicut jam etiam Agathodorum, amitteret. Diccebat enim: Ille quidem invenit mortem dignam tali arrogantia et amentia, cum non paruisse, ut sacrificaret diis immortalibus. Vos autem cum sitis sapientes, cur non aspicitis ad id, quod est vobis conducibile, sed vultis esse similes homini vere infelici, qui pro vita et gaudio stulte violentam mortem elegit? Et haec quidem Valerius. Cum autem audivisset sanctos eum magnae accusare stultitiae propter hoc a ratione alienum consilium, se autem tunc conspiciendos plane felices ac beatos arbitrari, quando violentiam, quae apud eum videtur, Agathodori mortem imitati fuerint: relictam rursus ementita clementia, ad ei consuetam et gratiam reversus est feritatem: et ea facit, quae ipsam decent. Longe enim prosectorus, a civitate Sardanorum Pergamum usque jubet ipsum sequi sanctos: et cogit eos pari passu pedibus currere cum equis perniciibus, ut labore cursus defatigati, quid aliud, quam inviti mutarentur et persuaderentur adorare simulacra? Sancti autem, quod non esset major cursus, eam rem existimabant detrahere de voluptate. Sic quidquid propter Christum inferebatur, non molestiam, sed magnam potius afferebat laetitiam, ut quod esset eis magna demonstratio sui in Christum desiderii.

X. Cum ergo in tanti cursus labore diem transegissent, atque ad dolorem vulnerum suorum (ut cum divino David dicam³) hoc quoque esset eis additum, simulque consecuta fuisset custodia, et nox iam adventasset, angelica quedam et divina virtus eis apparens, curavit eorum vulnera, et ad certamina suscipienda eis majorem indidit animi alacritatem. Cum ergo mane surrexisset Valerius, juhebat eos ingredi, ab labore solummodo et he-